Uniuersis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum peruenerit, nos Arnoldus 
prepositus, Alburgis priorissa, Elizabet celeraria, Gherburgis sacrista, Ghertrudis 
cantrix, Alheydis cameraria, Margareta || scolastica totusque conuentus in Rene Race
burgensis dyocesis salutem in Domino cum noticia rei geste. Quia hominum 
memorie sunt labiles et cogitaciones volubiles, acta hominum non inmerito scripjjture 
testimonio conmendantur. Recognoscimus nos igitur in hiis scriptis, quod nos, 
vrgente necessitate et euidenti vtilitate nostri monasterii consideratis, matura de- 
liberacione et diligenti tractatu prehabitis, || non vi non dolo seducti, sed sponte et 
libere, de vnanimi consensu tocius conuentus nostri predicti, approbacione et aucto
ritate venerabilis in Christo patris et domini nostri, domini Volradi Raceburgensis 
ecclesie episcopi, ad hoc specialiter requisitis et accedentibus, rite et racionabiliter 
vendidimus discretis viris Gotscalco de Warendorpe filio Brunonis de Warendorpe, 
olim proconsulis Lubicensis, consuli, Nicolao dicto Visch, Johanni de Gruten ac 
Hinrico de Warendorpe ciuibus ibidem, executoribus testamenti Johannis de Lune
borch, quondam ciuis Lubicensis bone memorie, villam nostram Roxyn, sitam in 
dominio siue districtu domini . . Magnopolensis in parrochia ecclesie Mummendorpe 
dicte Raceburgensis dyocesis, cum omni jure et vtilitate, scilicet pratis, pascuis, 
paludibus, aquis aquarumque decursibus et refluctibus, lignis, rubetis, agris cultis 
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et incultis, viis et inuiis, et generaliter cum omnibus redditibus, prouentibus, liber
tatibus seu attinenciis ipsius ville, sicut hactenus pertinuit ad nostrum monasterium, 
pro trecentis et sexaginta marcis lubicensiurn denariorum numerate pecunie nobis 
integraliter persolute et in vsus nostri monasterii conuerse, videlicet in redempcio- 
nem molendini nostri in villa Rene. Dicti vero executores, cultum diuini nominis 
pocius aucmentare, quam minuere, cupientes, villam sic, vt predicitur, emptam ad 
fundandam, dotandam seu instaurandam perpetuam vicariam in monasterio supra- 
dicto ob remedium et salutem anime Johannis de Luneborch antedicti obtulerunt, 
donauerunt et libere dimiserunt monasterio prelibato. Quam vicariam venerabilis 
pater, dominus Volradus dicte Raceburgensis ecclesie episcopus, ad peticionem dicto
rum laycorum de dictis bonis, ut premittitur, emptis secundum modum et formam 
infrascriptam approbauit, auctorizauit, cum interposicione sui decreti instaurauit, 
dotauit et fundauit, et dicta bona sub protectione juris ecclesiastici recepit et acceptauit. 
Cuius vicarie jus patronatus seu jus presentandi Johannes de Luneborch, qui adhuc est 
minor annis, filius Johannis de Luneborch testatoris predicti, vsque ad terciam genera- 
cionem inclusiue quoad filios et filias per rectam lineam descendentes possidebit. 
Si autem prefatus Johannes absque heredibus decesserit, extunc sex persone, quas 
idem nominatim sub conpetenti testimonio aut in suo testamento expresserit, quo
usque sexta et vltima persona diem clauserit extremum, jus patronatus vt singuli 
successiue possidebunt. Quibus tandem defunctis priorissa predicti monasterii, qüe 
pro tempore fuerit, cum consensu tocius conuentus vel maioris partis eiusdem per
sone ydonee de huiusmodi vicaria perpetuis temporibus prouidebit. Vicarius vero, 
qui pro tempore fuerit, per se vel per alium singulis diebus hora terciarum vel 
quasi, vel prout monasterio expedit, ad altare in honorem beati Jacobi apostoli 
consecratum missarum solempnia celebrabit, et necessaria altaris omnia et singula 
conuentus inperpetuum prouidebit. Ceterum prefatus Johannes de Luneborch, pre- 
tacti Johannis testatoris heres, vna cum curatoribus sibi deputatis ex speciali gracia 
annuunt et concedunt monasterio predicto, vt, si infra quindenam post festum beati 
Michahelis continue subsequens viginti quatuor marcas lubicensiurn denariorum sin
gulis annis vicario, qui pro tempore luerit, expedite persoluerint seu erogauerint, 
extunc monasterium in Rene predictum fructus de dicta villa Roxyn prouenientes 
percipiet integraliter et ex toto. De quibus XXlIIIor marcis denariorum idem vica
rius quatuor marcas . . preposito z pro seruicio conuentui ibidem ex eis per eurn 
faciendo, ita quod (cum) vna marca duas tunnas ceruisie, et cum tribus marcis 
denariorum expensas procuret singulis annis, sub hac condicione ministrabit, quod 
conuentus infra octauam beati Jacobi apostoli die, qua dictum seruicium sibi pro 
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memoria factum fuerit, memorati Johannis de Luneborch et suorum heredum sin
gulis annis anniuersarium solempniter in choro peraget in vigiliis et missis pro 
defunctis. Preterea prefatus vicarius, vel qui pro tempore fuerit, mansionem con
gruam sibi specialiter deputandam a preposito ibidem juxta ipsius prepositi man
sionem inter cepta ibidem ipsius curie pacifice possidebit, et expensas quoad 
victualia honesta habebit in mensa ipsius prepositi in superiori loco sibi conseden
dum et ad suam scutellam, nisi alienum sibi habuerit hospitem considentem. Pro 
quibus expensis idem vicarius dicto . . preposito decem marcas dictorum denariorum 
singulis annis ministrabit. Jnsuper dictus vicarius omne emolimentum, quod sibi 
poterit obuenire de votiuis seu alio modo, prout obuenire posset et potest vni de 
capellanis ibidem pro deputata mercede seruienti, percipiet et optinebit, praeter
quam psallarium siue mercedem, quod uel que dabitur presbitero ibidem capellano 
pro ipso uel ipsa specialiter seruienti. Ad omnia et singula premissa inuiolabiliter 
obseruanda nos . . prepositus, . . priorissa, . . celeraria, . . sacrista, . . cantrix, . . 
cameraria, . . scolastica totusque conuentus supradicti monasterii in Rene pro nobis 
et successoribus nostris inperpetuum renunciamus libere et expresse in premissis 
excepcioni doli mali, non numerate pecunie sine causa siue ex iusta causa, bene
ficio restitucionis in integrum, rei aliter geste quam scripte, et preterea auxilio 
juris dicentis generalem renunciacionem non valere. Jn quorum omnium et sin
gulorum premissorum euidens testimonium sigilla nostri, Arnoldi prepositi et con
uentus monasterii in Rene predictorum, cum expresso consensu omnium et singu
lorum, quorum consensus fuerat requirendus, presentibus sunt appensa. Et nos 
Volradus, Dei gracia Raceburgensis ecclesie episcopus, suprascriptum contractum 
vendicionis, donacionis siue translacionis rite et racionabiliter initum seu celebra
tum, prout superius exprimitur, declaramus, auctorizamus et approbamus, ac ipsam 
vicariam de dictis bonis fundatam, instauratam et dotatam perpetuis temporibus 
in monasterio Rene seruandam cum omnibus condicionibus appositis per dictos 
laycos, prout presentibus continetur, nostro decreto et auctoritate confirmauimus, 
instaurauimus, fundauimus et dotauimus, et actu confirmamus, instauramus, fun
damus et dotamus et decernendo approbamus, exnunc decernentes irritum et inane, 
si secus a quoquam fuerit attemptatum. Nos tamen de speciali gracia personis 
contentis et expressis in presenti littera de consensu prepositi, priorisse tociusque 
conuentus jus patronatus seu presentandi secundum modum et formam prelibatam 
ex certa sciencia dimittimus et reseruamus. Preterea sentencias excommunicacionis 
in . . prepositum, . . priorissam, . . celerariam, . . sacristam, . . cantricem, . . 
camerariam et. . scolasticam, qui pro tempore fuerit vel fuerint, suspensionis in colle- 
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gium seu conuentum, interdicti vero in locum Rene, prout prefati, . . prepositus, . . 
priorissa, . . celeraria, . . sacrista, . . cantrix, . . cameraria et . . scolastica predicti 
pro se et suis successoribus voluntarie et libere sunt arbitrati coram nobis, si pre- 
missa vel premissorum aliquod non seruauerint seu adinpleuerint, in parte vel in 
toto, trina et canonica monicione premissa, ferimus in hiis scriptis, mandantes 
omnibus et singulis plebanis et ecclesiarum rectoribus per ciuitatem et dyocesim 
Raceburgensem constitutis, vt, cum per vicarium predicte vicarie, qui pro tempore 
fuerit, requisiti fuerint, nullo alio mandato expectato, sepetactos,. . prepositum, . . 
priorissam, . . celerariam, . . sacristam, . . cantricem, . . camerariam et . . scola- 
sticam excommunicatos, collegium seu conuentum in Rene suspensum, locum vero 
interdictum in ecclesiis vestris nuncietis, donec aliud a nobis vel a successore nostro 
Raceburgensis ecclesie episcopo, quicunque pro tempore fuerit, receperitis in man
datis. Jn quorum omnium et singulorum premissorum robur magis validum pre
sentem litteram nostro sigillo fecimus conmuniri, presentibus honorabilibus viris et 
discretis, dominis Hinrico preposito in Eldena, Ottone de Gronowe canonico ecclesie 
Raceburgensis, Petro rectore ecclesie in Sconeberghe, Wernero de Leuessowe presbi- 
tero et capellano eiusdem episcopi, Matthia Blucher clerico episcopi sepedicti, 
Johanne Glessouue armigero aduocato sanctimonialium in Rene Raceburgensis dyo- 
cesis, et quam pluribus aliis testibus fidedignis ad hoc vocatis specialiter et rogatis. 
Datum et actum in claustro Rene in domo capitulari, sub anno Domini millesimo 
trecentesimo quadragesimo sexto, hora terciarum vel quasi, in crastino NatiuitaUs 
Marie virginis gloriose.

.\ach dem im Archive des Heiligen· (reist Hospitals bewahrten Originale, an welchem die drei gelb und roth 
seidenen Schnüre noch hängen, aber die Siegel abgesprungen sind.

IHCCE1X.
Die Testaments - Executoren des Lübeckischen Rürgers Johann von Lüneburg 

urkunden, dass sie zu der von ihnen kürzlich gestifteten Vicarie im Kloster 
Rehna den Lübeckischen Kleriker Diedrich von Gruten präsentirt haben. 
154(>. Sept. 17.

Nouerint vniuersi tarn presentes quam posteri presentem litteram visuri seu 
audituri, quod nos Gotscalcus de Warendorpe, || filius Brunonis de Warendorpe olim 
proconsulis Lubicensis, consul, Nicolaus dictus Visch, Hinricus de Warendorpe et 
Johannes de || Gruten ciues Lubicenses, tutores Johannis de Luneborch, lilii Johannis 
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de Luneborch quondam ciuis Lubicensis pie memorie, cum con||sensu et voluntate 
spontanea Johannis de Luneborch predicti, obseruatis circa hoc obseruandis, rite, 
vnanimiter et concorditer Thidericum de Gruten, clericum Lubicensem, canonice 
ad quandam vicariam nouiter fundatam et instauratam in claustro seu monasterio 
Rene Raceburgensis dyocesis tamquam veri tutores prenarrati Johannis de Lune
borch et tutorio nomine presentauimus et presentamus per presentes, petentes 
eundem Thidericum de Gruten per vos, venerabilem in Cristo patrem et dominum 
Volradum Raceburgensis ecclesie episcopum, ad eandem vicariam admitti et de 
eadem per vestrum annulum inuestiri, presentibus honorabilibus viris et discretis 
Johanne Morkerke, Hermanno Dülmen, Bernardo Cosuelt et Johanne Plescouue, ciui- 
bus Lubicensibus. Jn cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus duximus 
apponenda. Datum et actum Lubike, anno Domini MCCC quadragesimo sexto, 
in die Lamberti, in choro beate Marie virginis, hora terciarum vel quasi.

l\ach dem Originale, auf der Trese, mit vier wohl erhaltenen Siegeln.

DCCCLX.
Ludwig, Markgraf t on Brandenburg und der Lausitz, weiset den Rath von Lübeck 

an, die im nächsten Jahre fällige Reichssteuer dem Ritter Friedrich von 
Lochen auszuzahlen. L)J(>. Oct. 2J.

l^udowicus Dei gracia Brandinburgensis et Lusacie marchio, comes Pala
tinus Reni, Ba||uarie et Karinthie dux, sacri Romani imperij archicamerarius, Tyro- 
lis et Goricie comes, Aqui||legiensis, Tridentinensis et Brixnensis ecclesiarum ad- 
uocatus, necnon ciuitatum Belluni et Feltri ac||vallis Kadubrij dominus generalis. 
Prudentibus viris, . . consulibus ciuitatis Lübeck, specialiter sibi sincere dilectis, 
promocionis quantum poterit et fauoris. Obligamur et tenemur strennuo militi Fri- 

. derico de Lochen, consiliario nostro sincere dilecto, in quibusdam debitis, occasione 
quorum sibi pensionem vestram siue contribucionem annuam, nobis nomine domini 
et progenitoris nostri karissimi, domini Ludowici Romanorum imperatoris, super 
festo Natiuitatis beate Marie virginis, sub anno Domini MCCCXLV11 proxime venien- 
'is debendam, deputauimus tollendam et decreuimus presentibus deputare. Quare 
dilectionem vestram, de qua firmiter confidimus, requirimus studiosius et hortamur, 
Muatenus prenotato de Lochen eandem pensionem siue contribucionem, premisso 
veniente termino, detis et sine dilacione qualibet curetis presentaie. De qua vos, 
duniprimum nostri nomine sibi termino, ut premittitur, satisfeceritis, quitos et solutos 

101
Bd. 11.
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dicimus presencium testimonio litterarum. Datum in Spandowe, anno Domini mille
simo CCCXL sexto, feria tercia proxima ante festum Symonis et Jude, nostro pen
denti sub sigillo.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem Siegel.

DCCCLXI.
Johann und Hermann von Elmenhorst, Bürger zu Wismar, urkunden, den Zehnten 

einer halben Hufe und den Schmalzehnten eines Hofes zu Warnekenhagen 
dem Heiligen-Geist Hospitale zu Lübeck verkauft zu haben. 1546. Nov. 14.

Nouerint vniuersi presentia visuri seu audituri, quod nos Johannes et Her- 
mannus fratres dicti de Elmhorst, eines Wysmarienses, mature deliberati, cum scitu 
et consensu Hincekini Demen, patrui nostri, rite et rationabiliter vendidimus et di
misimus coram dominis nostris, consulibus Wysmariensibus, voluntarie resignauimus 
pro quatuordecim marcis cum dimidia lubicensium denariorum nobis in parato per
solutis religioso viro, fratri Hinrico de Pole, ad vsum et proprietatem domus Sancti 
Spiritus in Lübeck et personarum in ipsa degentium decimam dimidij mansi ville 
Warnekenhagen adiacentis, quem nunc colit Hinricus villanus ibidem, et munitam1 
decimam dictam smaldegeden cuiusdam curie ibidem, quam nunc inhabitat Mar- 
quardus Duue, per dictam domum Sancti Spiritus siue per prouisores suos et per
sonas eiusdem domus cum omnibus et singulis proprietatibus, libertatibus et vtili- 
tatibus, prout dicte decime ad nos spectabant, perpetuis temporibus libere et paci
fice possidendas, volentes ipsam domum et personas suas dictarum decimarum 
warandare, prout iuris in terris fuerit, et vt nos ipsas decimas hucusque liberius 
dinoscimur possidisse.2 Pro hijs firmiter seruandis et in euidens testimonium sin
gulorum sigilla nostra presentibus duximus appendenda. Datum et actum Wysmar, 
anno Domini MCCCXLVI, feria tertia post festum beati Martini episcopi et confessoris.

1) 1. minutam. 2) I. possedisse.

Nach einer Abschrift des i. J. 1359 angelegten Copiarius des Heiligen-Geist Hospitales, fol. 113.

DCCCEXII.
Der Rath zu Wismar urkundet über die den Erben des Hennekin Kalkhorst wegen 

Tödtung desselben von Seiten der Stadt Lübeck geleistete Composition. 
1546. Nov. 24.

Nos consules Wismarienses. Tenore presencium recognoscimus lucidius et 
testamur, quod subscripta || compositio et certificatio coram nobis est facta et con
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tracta et libro nostro, in quo consimilia contineri solent, || in hec verba est inscripta: 
Ermegardis, vidua Hennekini Kalkhorstes, pro se et pro || Greteken, filia ejus simi
liter presente, et dominus Ludekinus de Proceken dimiserunt dominos consules Lubi- 
censes et ciues ipsorum et familiam suam et omnes 'in ipso facto suspectos de 
occisione Hennekini Kalkhorstes predicti omnino quitos et solutos. Johannes de 
Velde et Thidekinus Mandrowe, ciues nostri, stant iunctis manibus dominis meis 
ad manum dictorum dominorum Lubicensium pro eo, quod nullus aliquo tempore 
super dicta occisione siue homicidio siue super pecunia pro ipsa exsoluta, videlicet 
sexaginta marcis lubicensibus, agere siue loqui debeat in futuro, et dominus Lude
kinus debet ipsos de hiis indempnes tenere. Datum anno Domini MCCCXL sexto, 
in profesto beate Katherine virginis, nostro sub secreto presentibus tergotenus 
appresso.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit Spuren des in dorso aufgedrückt gewesenen Siegels von Wismar.

DCCCLXUI.
Vier Lübecker Rathmänner bescheinigen die an König Waldemar von Dänemark vom 

deutschen Orden geleistete Zahlung von 1100 Mark Silbers. 15Ί6. Dec. 10.
Nos Siffridus de Ponte, Bertramus de Heideby, Henricus Pape et Nicolaus 

Schoneke consules ciuitatis Lubecensis. Tenore presencium recognoscimus publice 
et testamur, nos de voluntate et consensu tocius consilii predicte ciuitatis presentes 
fuisse, quod religiosi et discreti viri, videlicet frater Henricus de Rechter, frater 
Adam commendator de Wismaria, et frater Ludolfus Hake, commendator castri 
Butowe ordinis sancte Marie domus Theutonicorum, ex parte fratris Henrici dicti 
Dusemer, generalis magistri eiusdem ordinis in Prussia, et omnium preceptorurn 
ac fratrum predicti ordinis ibidem, reuerendo viro domino Henrico de Luneburg, 
illustris principis domini Woldemari Dariorum regis cancellario, et ad ipsius domini 
regis vsus sex milia florenorum et quinquaginta florenos non ponderatos, sed debi
tam monetam habentes pro mille marcis et centum mercis1 puri argenti coloniensis 
ponderis persoluerunt. Jn cuius rei testimonium sigilla nostra ex jussu predicti 
consilii presentibus sunt appensa. Actum et datum Lubeke, anno Domini mille
simo trecentesimo quadragesimo sexto, feria tercia proxima ante festum Thome 
sancti apostoli.